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1 ИСТРАЖИВАЊА 

 

1.1 Е-култура 
 

Руководилац пројекта: Маријана Узуновски. 

 

Координатори по типовима установа: Маријана Миланков (биоскопи), Маријана Узуновски 

(музеји), Драгана Мартиновић и Пеђа Пивљанин (изложбене галерије), Слободан Мрђа 

(позоришта), Маша Вукановић (заводи за заштиту споменика), Богдана Опачић (поливалентни 

центри за културу), Маја Тодоровић (удружења у култури) и Маја Маринковић (Акциони план 

Владе Републике Србије). 

 

Сарадници: Слободан Мрђа и Јасна Димитријевић. 

 

Институционална сарадња: Републички завод за статистику (РЗС), Републички геодетски 

завод, Народни музеј Србије, Народна библиотека Србије, Архив Србије, Републички завод за 

заштиту споменика културе, Народно позориште у Београду и Филмски центар Србије. 

 

Основне информације о пројекту и разлози за наставак активности 

 

Информациони систем е-Култура je континуирани пројекат Завода за проучавање 

развитка који се од 2013. године одвија у партнерству са Републичким заводом за статистику 

и представља извор података за званичну статистику у култури Србије. 

Развој информационог система подразумева периодично преиспитивање основних 

евиденција и структуре података, као и њихово усклађивање са међународним стандардима, 

па је у складу с тим Завод постао члан ЕГМУС-а (европске мреже установа које су задужене 

за статистику о музејима на националном нивоу) 2017. године. 

Информациони систем е-Култура, такође, представља основ за развој других 

националних пројеката и активности, као што су праћење реализације Акционог плана Владе 

Републике Србије, стратешко планирање у култури, те праћење ефеката предузетих мера 

државних органа на различитим нивоима управљања, као и обезбеђивање података за потребе 

Портала ГЕО Србија (Националне инфраструктуре геопросторних података) и Сектора 

статистике Секретаријата за управу Града Београда. 
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Поред континуираних активности у домену методологије, унапређују се и процедуре 

ажурирања података као и развој технолошких решења. У складу са овим циљем, сваке године 

се додатним програмирањем система унапређује технолошко решење и омогућава унапређено 

претраживање и груписање података по додатним критеријумима и индикаторима. 

 

Пројектне активности реализоване у 2025. години 

 

Прва група реализованих активности (редован процес одржавања и развоја система): 

• ажурирање адресара институција; 

• годишњи циклус статистичких истраживања (биоскопи, музеји, галерије и позоришта); 

• преиспитивање и редефинисање критеријума класификације, основних евиденција и 

постојеће структуре података;  

• одржавање и развој програмског пакета у складу са променама структуре и обима података 

и процедура ажурирања и извештавања; 

• одржавање, унапређење и ажурирање структуре података на сајту пројекта е-Култура; 

• припрема статистичких извештаја и публикација у сарадњи са Републичким заводом за 

статистику; 

• учешће на редовном годишњем састанку групе ЕГМУС (Праг, Чешка Република, 04.-07. 

новембар 2025. године). 

Друга група реализованих активности (односи се на потпројекте започете током 2018. 

године за потребе Владе Републике Србије и Министарства културе Републике Србије): 

• анализа постојеће структуре података и платформе за праћење реализације Акционог плана 

Владе Републике Србије у делу који се односи на праћење посећености одабраних група 

установа на месечном нивоу; 

• обезбеђивање података за потребе ГЕО Србије (Националне инфраструктуре 

геопросторних података) и Сектора статистике Секретаријата за управу Града Београда; 

 

Представници Завода за проучавање културног развитка учествовали су на ЕГМУС 

конференцији, редовном годишњем састанку европске групе која окупља институције 

задужене за званичну статистику о музејима на националном нивоу, где су представили 

податке за Републику Србију. Завод је од 2017. године представник Републике Србије у 

EGMUS-у. Главне теме одржане конференције биле су дигитализација музејских колекција и 

дигитална потрошња. Представљени су статистички извештаји 10 земаља, који су се 

првенствено односили на коришћење дигиталних платформи музеја, као и друге важне 

информације о раду музеја. 
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Развој система е-Култура је од изузетног значаја за целокупан ресор културе у Србији и 

суштински је везан за процесе дигитализације на свим нивоима. Развојем јединственог 

истраживачко-информационог система, сви подаци о институцијама културе у Србији ће се 

налазити на једном месту у савременом информатичком окружењу, што представља основу за 

научно-истраживачки рад у култури, статистику у култури и индикаторе културног развоја. 

Овако конципирана истраживачко-информациона платформа и подршка култури омогућава 

израду квалитативних и квантитативних индикатора о учешћу културе у одрживом 

друштвеном развоју. 
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Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставка 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4214 
Услуге 

комуникација. 

Интернет и 

слично. 

Закуп (годишњи) 

VPS сервера e-

Kultura 

100,000.00 100,000.00 0.00 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранству. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

Авио превоз 

путника, 

хотелски 

смештај и 

дневнице за 

редовни 

годишњи 

састанак 

EGMUS-a 

(европска група 

за музејску 

статистику). 

200,000.00 200,000.00 0.00 

4232 
Компјутерске 

услуге. 

Услуге израде 

и одржавања 

софтвера. 

Одржавање и 

унапређење 

програмског 

пакета/система 

е-Култура. 

400,000.00 400,000.00 0.00 

5122 
Административ

на опрема. 

Рачунарска 

опрема. 

Замена старог 

сервера (домен 

контролера). 

500,000.00 500,000.00 0.00 

5151 
Нематеријална 

имовина. 

Лиценца за 

софтвер. 

Софтвер за 

заштиту система 

Broadcom 

Symantec 

Endpoint Security 

Enterprise, 

годишња 

лиценца. 

600,000.00 535,353.15 64,646.85 

Microsoft Office 

365 Apps for 

Business, 24 

годишње 

лиценце. 

Adobe Acrobat 

Pro DC, годишња 

лиценца. 

Софтвер за базе 

података 

Microsoft 

PowerBI, 

годишња 

лиценца. 

Софтвер за 

рачуноводство 

PSIT, годишња 

лиценца. 

Укупно     1,800,000.00 1,735,353.15 64,646.85 

 

 

 



Извештај о раду за 2025. годину 

 

7 

 

1.2 Културне политике у циљу дугорочног планирања културног развоја 

Републике Србије  
 

Координатор: Богдана Опачић. 

Сарадници: Маријана Миланков, Јасна Димитријевић, Маша Вукановић и Драгана 

Мартиновић. 

 

Током 2025. године Завод за проучавање културног развитка је наставио сарадњу са 

локалним самоуправама у циљу доношења локалних стратешких планова у култури. 

У складу са уговором потписаним са Градском управом Зрењанин, 2024. године, Завод 

је израдио Нацрт Локалног плана развоја културе града Зрењанина 2025 – 2029 са Акционим 

планом. Документ је усклађен са Законом о планском систему (Сл. гласник РС, бр. 30/2018) и 

Уредбом о методологији управљања јавним политикама, анализи ефеката јавних политика и 

прописа и садржају појединачних докумената јавних политика (Сл. гласник РС, бр. 8/2019). 

Израда стратешког документа подразумевала је отворени, јавни и партиципативни процес у 

коме су сви актери у култури, као и грађани Зрењанина и насељених места позвани да дају 

своје мишљење и сугестије. У ту сврху реализовано је анкетно истраживање грађана 

Зрењанина, анкетно истраживање запослених у установама културе, фокус групе и интервјуи 

са кључним актерима културног живота и развоја града. Укупно је анкетирано, путем онлајн 

платформе, 229 грађана старијих од 14 година. Највећи проценат анкетираних грађана, 74,2% 

живи у урбаном делу Зрењанина, док 25,8% анкетираних су мештани 23 насељених места који 

припадају територији Града Зрењанина. Анкетно истраживање спроводило се у периоду од 

новембра 2024. до краја фебруара 2025. године. За потребу спровођења интервјуа и фокус 

група креирани су одговарајући упитници. Кроз интервјуе и фокус групе у консултативном 

процесу учествовало је 145 представника заинтересованих страна. Запослени у установама 

културе анкетирани су путем онлајн упитника, током новембра и децембра 2024. године. На 

упитник је одговорило 103 запослених. Стратешки документ у култури се састоји од једног 

општег циља и четири посебна циља. Општи циљ гласи: Развој одрживе и инклузивне 

културне политике Зрењанина кроз остваривање културних права свих грађана и активно 

учешће заједнице, посебни циљеви су: 1. Јачање партиципативних механизама локалне 

културне политике; 2. Унапређење инфраструктуре ресора културе; 3. Децентрализација 

културне понуде и унапређење креативних иницијатива у насељеним местима; 4. Јачање 

одрживости, разноврсности и доступности културних садржаја. Градска управа Зрењанин није 

у датом року (април 2025. године) усвојила Локални план развоја културе града Зрењанина 
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2025 – 2029, због чега је Скупштина града Зрењанина у децембру 2025. године донела Одлуку 

о приступању изради Локалног плана развоја културе града Зрењанина за период 2026 - 2030. 

године, те се усвајање Локалног плана који је израђен у сарадњи са Заводом за проучавање 

културног развитка очекује у првој половини 2026. године. 

 

У марту 2025. године Скупштина града Панчева донела је Закључак о приступању изради 

Плана развоја културе града Панчева 2025 – 2030. Градска управа Панчево је донела одлуку 

да трећи стратешки документ развоја културе изради партнерски са Заводом за проучавање 

културног развитка. Уговор је потписан у новембру 2025. године. Израда Плана са 

петогодишњим Акционим планом је усклађена је са Законом о планском систему и Уредбом 

о методологији управљања јавним политикама, анализи ефеката јавних политика и прописа и 

садржају појединачних докумената јавних политика. Градска управа Панчево је формирала 

петочлани Стручни тим који чине представници локалних установа културе. У наредном 

периоду биће спроведено и анкетно истраживање грађана, анкетно истраживање запослених у 

установама културе, фокус групе и интервјуи са кључним актерима културног живота и 

развоја града. 

 

У априлу 2025. године Скупштина града Ниша донела је Одлуку о приступању изради 

Стратегије развоја културе града Ниша за период од 2026. до 2030. године, и формирала 

Радни тим (5 чланова) и Радну групу (24 члана). Градска управа Ниш је донела одлуку да други 

стратешки документ развоја културе изради партнерски са Заводом за проучавање културног 

развитка. Уговор је потписан у децембру 2025. године. Израда Стратегије са петогодишњим 

Акционим планом је усклађена је са Законом о планском систему и Уредбом о методологији 

управљања јавним политикама, анализи ефеката јавних политика и прописа и садржају 

појединачних докумената јавних политика. Израда стратешког документа подразумева 

отворени, јавни и партиципативни процес у коме су сви актери у култури, као и грађани Ниша 

и насељених места позвани да дају своје мишљење и сугестије. У ту сврху представници 

Завода за проучавање културног развитка су у сарадњи са Радним тимом израдили упитник 

намењен грађанима Ниша и насељених места. Анкетно истраживање, путем онлајн платформе,  

је почело у децембру 2025. године и трајаће до краја јануара 2026. године. До краја децембра 

2025. године на упитник је одговорило 222 грађана. У наредном периоду биће спроведено и 

анкетно истраживање запослених у установама културе, фокус групе и интервјуи са кључним 

актерима културног живота и развоја града. 
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Градска управа Лесковац је у децембру 2025. године расписала Набавку за израду Плана 

развоја културе Града Лесковца за период 2026-2030. године на коју се јавио Завод за 

проучавање културног развитка. 

 

Завод је Министарству културе проследио кварталне извештаје и годишњи извештај о 

локалним културним политикама за потребе састанка Пододбора за истраживање, иновације, 

информационо друштво и социјалну политику. 

 

 

1.3 Уметничка музика у Србији 
 

Kоординатор: Јасна Димитријевић. 

Сарадници: Марио Димитријевић и Слободан Мрђа. 

 

У циљу сагледавања стања и унапређења културне политике у области уметничке 

музике, реализоване су следеће активности: 

− Организовани су интервјуи са 24 представника институција и организација у области 

музичког образовања, фестивала уметничке музике, хорског извођења, представника 

медија који прате уметничку музику, представника концертних дворана, руководиоца 

оркестара и организатора фестивала. Резултати интервјуа објављени су у штампаном 

издању Завода у оквиру едиције ,,Културни код“; 

− Организована је трибина на тему Музичка продукција - уметничко подручје културе. 

Учесници трибине били су: Владимир Граић, директор ПГП РТС-а; проф. мр Љубомир 

Димитријевић, ансамбл Ренесанс; Милош Мијатовић, уметник; проф. др Урош Дојчиновић, 

музиколог; Милан Ђурђевић, уметник, оснивач групе Неверне бебе; проф. др уметности 

Иван Бркљачић, редовни професор за ужу уметничку област Композиција – композиционо-

техничке дисциплине ФМУ; Будимир Гођевац, председник репрезентативног Удружења 

музичких уметника и извођача Војводине – Војводина тон; Владимир Недељковић, 

самостални саветник у сектору за савремено стваралаштво Министарство културе; 

Владимир Ђурић Ђура, певач, композитор и Зоран Живановић, оснивач групе Зана. 

Трибина је завршена закључком да је музичка продукција суштински уметничка делатност 

те да заслужује институционално признање, али и то да коначно добије место које јој 

припада у културној политици Србије; 

− Представници Завода су присуствовали манифестацији Мокрањчеви дани у Неготину. Тим 

поводом је организован разговор са директорком Дома културе „Стеван Мокрањац“ на тему 
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значаја подршке манифестацијама које доприносе очувању и развоју музичког културног 

наслеђа. 

Део пројекта, усмерен на истраживање музичких преференција младих и улоге 

уметничке музике у њиховој културној партиципацији, није реализован у предвиђеном 

периоду. Разлог за то је чињеница да значајан број средњих школа у Србији током године није 

радио у редовном режиму, што је онемогућило спровођење планираног истраживања методом 

online анкете међу ученицима средњих школа. С обзиром на околности које нису биле у 

надлежности реализатора пројекта, активности су одложене до стварања услова за његову 

адекватну и методолошки утемељену реализацију. 

Предвиђена средства за реализацију ово дела пројекта усмерена су на реализацију других 

пројеката предвиђених Програмом рада Завода за 2025. годину, без промене намене и 

економске класификације трошкова. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4221 

Трошкови 

службених 

путовања у 

земљи. 

Трошкови 

превоза на 

службеном 

путу у земљи 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.) и 

трошкови 

дневница.. 

Путни 

трошкови, 

смештај и 

дневнице за 

истраживаче у 

оквиру 

теренског 

истраживања. 

200,000.00 82,033.41 117,966.59 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Услуга 

сниматеља. 

600,000.00 600,000.00 0.00 

Услуга 

редитеља 

Услуга израде 

анимације 

Услуга монтаже 

Укупно    800,000.00 682,033.41 117,966.59 

 

 

1.4 Културни центри у дијаспори 
 

Координатор: Јасна Димитријевић. 

 

У циљу подстицања културне сарадње и унапређења деловања у области културне 

дипломатије Србије, Завод за проучавање културног развитка прикупља податке о српским 

културно-образовним институцијама које делују у дијаспори као организације и удружења 

мањинског становништва. Циљ овог истраживања је да кроз  анализу стања, стратегија 
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деловања културно-информативних и културно-образовних институција српске дијаспоре у 

региону, укаже на кораке којима се може унапредити културна размена са матицом као и боља 

видљивост и доступност информација о културно-образовним активностима. 

Методом испитивања, техникама анкете и интервјуа, током 2025. године прикупљени су 

подаци о активностима и мрежама сарадње удружења Срба у Хрватској, Словенији, Чешкој и 

Аустрији. 

У фебруару 2025.године, Завод за проучавање културног развитка посетила председница 

и АСКД „Вилхелмина Мина Караџић“ из Беча. Током сусрета разговарало се о могућностима 

сарадње у областима културе, образовања и очувања српског идентитета у дијаспори. Посебан 

акценат стављен је на заједничке пројекте који могу допринети повезивању српске заједнице 

у Аустрији са институцијама у Србији. 

Такође, фебруара 2025. године, одржани су састанци у Љубљани и Копру (Словенија), са 

председником Савеза Срба Словеније и осталим члановима, а у Копру са представницима 

Српског академског културно-уметничког друштва „Коло“. У овим разговорима прикупљени 

су подаци о положају српских културних центара, њиховој улози у очувању традиције и 

могућностима за јачање културне сарадње. 

У јулу 2025. године организовани су разговори у Ријеци и Пули (Република Хрватска) са 

генералним конзулом Републике Србије у Ријеци, председницом Савеза Срба у Италији, 

председником Српског културног друштва „Просвјета“, Ријека и са директором Српског 

културног центра у Пули. Тема сусрета била је размена искустава и планирање заједничких 

активности које ће допринети јачању присуства српске културе на овим просторима. Један од 

закључака ових разговора је да је отварање Српског културног центра у Ријеци важан корак 

ка институционализацији и видљивијем представљању српске културе и идентитета у региону. 

У новембру 2025. године одржан је састанак у Прагу (Република Чешка) са амбасадором 

Републике Србије у Чешкој и првим саветником. На састанку је разговарано о српским 

удружењима и организацијама која се баве културом у Чешкој, платформи еКултура, која ће 

олакшати доступност информација и подстаћи културну размену у дијаспори, могућностима 

за јачање сарадње у области културе, као и о представљању савремене српске културе у 

Чешкој. 

Српски културни центри у земљама региона и Европе, кроз организације имају значајну 

улогу у очувању традиције, афирмацији савременог уметничког стваралаштва и промоцији 

националне културе. Резултати овог истраживања показују да су активности Срба у региону 

кроз деловања удружења и институција садржајно и програмски релативно развијени, али 

медијски су слабо видљиви, често и затворени за ширу јавност. Недостатак младих чланова, 
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савремених културних израза и потреба за новим видовима комуникације и сарадње, основне 

су слабости али и изазови у планирању будућих активности. 

Завод наставља са истраживањем и подршком српским културним институцијама у 

дијаспори, са циљем јачања њиховог капацитета и повезивања са матицом. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранству. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут 

у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

Авио превоз 

путника, 

хотелски 

смештај и 

дневнице 

истраживача. 

500,000.00 492,717.44 7,282.56 

Укупно    500,000.00 492,717.44 7,282.56 

 

 

1.5 Лексикон културне политике 
 

Координатор: Владимир Коларић. 

Сарадници: Слободан Мрђа. 

 

Основни разлог за реализацију пројекта полази од става да у практичном раду у домену 

културне политике, као и у њеном теоријском осмишљавању, често се сусрећемо са 

недовољном јасноћом употребљаваних термина, чији узроци могу бити занемаривање 

вишеструкости њихових значења, њихове зависности од контекста, укључујући и културни и 

институционални, као и њихове променљивости током времена. Зато је неопходно 

преиспитивати значење најчешће коришћених појмова и категорија у теорији и пракси 

културне политике, и то пре свега с обзиром на наш културни и институционални контекст, 

као и велике промене које су се претходних деценија догодиле у друштву, политици, култури, 

науци, како на локалном, тако и на глобалном нивоу. 

Пројекат се ослања на изазове и резултате добијене у раду на претходним пројектима 

Завода, Јавни интерес у култури и Култура и безбедност, и као такав представља додатни 

корак у систематизацији приступа културној политици и на теоријском и на практичном 

плану. 

Резултати пројекта ће бити од помоћи теоретичарима и практичарима културне 

политике, истраживачима из широког спектра друштвено-хуманистичких дисциплина, као и 
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доносиоцима одлука и креаторима културних политика у осмишљавању и прецизнијем 

формулисању планских и других докумената и представљању својих одлука јавности. 

Остварен је планирани исход пројекта у виду истоимене публикације у којој је детаљно 

обрађено 60 најважнијих појмова културне политике. Публикација је фази припреме за 

објављивање у електронском облику, и биће доступна на сајту Завода. 

 

1.6  Задужбине и фондације – актери у остваривању културног развоја 
 

Координатор: Јасна Димитријевић. 

Сарадници: Маша Вукановић. 

 

Пројекат Задужбине и фондације – актери у остваривању културног развоја покренут 

је у складу са напорима Завода да истражи место и значај културе у филантропском деловању 

актера у Србији. Овај пројекат се надовезује на истраживање корпоративне филантропије у 

области културе у Србији које је реализовано у претходној, 2024. години, а са циљем да да 

истражи актуелно стање у областима рада задужбина и фондација, те идентификује кључне 

проблеме са којима се ове филантропске организације сусрећу у пракси као и могућности за 

њихово проактивно укључивање у процесе развоја културе у Србији. 

Република Србија је важност задужбинарства препознала доносећи Закон о 

задужбинама и фондацијама (Сл. Гласник РС бр. 88/2010 и 99/2011), те тако успоставила 

основ за рад организација чији је циљ спровођење активности за опште корисне сврхе. То је за 

исход имало регистрацију више од 1.000 задужбина и фондација које активно делују у Србији. 

Током 2025. године извршена је детаљна анализа правног оквира. Осим Закона о 

задужбинама и фондацијама, извршена је и анализа релевантних закона из области фискалне 

политике. 

Осим задужбина које према члану 21а Закона о култури уживају посебну бригу 

(Задужбина Светог манастира Хиландара, Задужбина Илије Коларца, Вукова задужбина и 

Задужбина Доситеј Обрадовић), истраживањем су идентификоване задужбине чији је рад 

превасходно базиран на подстицању разноврсности културних израза (нпр: Задужбина Иве 

Андрића, Задужбина Моме Капора и Задужбина Андрејевић), као и задужбине којима је 

примарни фокус ка подстицању науке имајући у виду њен значај и за развој културе (нпр: 

Задужбина Миодрага Костића). Такође, мапиране су и релевантне фондације попут: 

Фондације Ане и Влада Дивца, Фондације Новак Ђоковић које, мада им култура није у фокусу, 

пружају значајну подршку реализацији пројеката младих. 

Са представницима поменутих задужбина обављени су усмени индивидуални интервјуи. 
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Резултати истраживања се анализирају заједно са резултатима истраживања о 

корпоративној филантропији у области културе и биће објављени у електронској публикацији 

на сајту Завода. 

 

 

1.7 Филмски фестивали у Србији и туризам 
 

Координатор: Јасна Димитријевић. 

 

У савременој културној продукцији филмски фестивали заузимају кључну улогу у 

представљању филмског стваралаштва, размени идеја и подстицању даљег развоја 

кинематографије у Србији. Поред тога што су места за приказивање, филмски фестивали су 

платформе за едукацију, умрежавање и промоцију културног туризма средине у којој се 

одржавају. Како бисмо боље разумели изазове са којима се филмски фестивали у Србији 

суочавају и идентификовали конкретне потребе чији циљ је унапређење њихове одрживости 

и туристичкe промоцијe локалне заједнице, спроведено је истраживање на узорку од четири 

престижна филмска фестивала која имају дугогодишњу традицију и међународни углед. 

Кроз деск анализу, посматрање са учешћем на 3 филмска фестивала и интервјуима 

забележеним у видео формату, обухваћенo је укупно 18 кључних актера (представници 

локалних самоуправа, организационих и програмских одбора и локалних туристичких 

организација) на четири филмска фестивала: Фестивал филмског сценарија у Врњачкој Бањи, 

Међународни фестивал спортског филма на Златибору, Међународни фестивал филмске 

режије у Лесковцу (LIFFE) и Фестивал глумачких остварења у Нишу. 

Резултати истраживања представљени су у видeо формату и доносе следеће закључке:  

 

1. филмски фестивали имају велики значај у промоцији филмске уметности и доприносе 

развоју публике (повећање броја посетилаца филмских програма између два фестивала); 

2. пратећи програми филмских фестивала доприносе културном развоју локалне средине и 

уметничкој едукацији као место сусрета професионалаца и простор дијалога са будућим 

професионалцима у области филмске уметности; 

3. филмски фестивали имају важну улогу у промоцији културног туризма остварујући 

позитивне економске резултате у виду повећања броја гостију у данима фестивала и 

улагањима у смештајну инфраструктуру; 

4. Филмски фестивали су значајни у развоју филмског стваралаштва и доприносе 

међународној промоцији и угледу Србије у области кинематографије; 
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5. одрживост филмских фестивала условљена је неопходном финансијском подршком 

локалних градских управа, Министарства културе Републике Србије и Филмског центра 

Србије; 

6. међусекторска и међуресорна сарадња културе и туризма, важна је у даљем стратешком 

развоју филмских фестивала. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4221 

Трошкови 

службених 

путовања у 

земљи. 

Трошкови 

превоза на 

службеном 

путу у 

земљи 

(авион, 

аутобус, воз 

и сл.) и 

трошкови 

дневница.. 

Путни 

трошкови, 

смештај и 

дневнице за 

истраживаче у 

оквиру 

теренског 

истраживања. 

150,000.00 114,677.97 35,322.03 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Услуга 

сниматеља. 

600,000.00 600,000.00 0.00 

Услуга 

редитеља 

Услуга израде 

сценарија 

Услуга монтаже 

Укупно    750,000.00 714,677.97 35,322.03 

 

 

1.8  Позориште и позоришне заједнице у Републици Српској 
 

Координатор: Јасна Димитријевић. 

Сарадници: Владан Церовић и Драгана Мартиновић. 

 

Као део ширег културног простора, позоришта и позоришне заједнице у Републици 

Српској развијале су се у сложеним историјским, политичким и друштвеним околностима, али 

су, упркос изазовима, успеле да очувају континуитет и допринесу формирању савременог 

културног идентитета. Њихов развој од аматерских почетака до савремених 

институционалних облика показује континуитет у неговању драмске уметности и настојање 

да се култура приближи најширој друштвеној заједници. 

Правни оквир за деловање позоришних институција у Републици Српској је Закон о 

култури (Службени гласник Републике Српске, број 66/18) и Закон о позоришној дјелатности 

(Службени гласник Републике Српске, број 92/16). У документу Владе Републике Српске, 
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Стратегија развоја културе Републике Српске 2023–2030 (Службени гласник Републике 

Српске, бр. 5/24), позоришна делатност заузима значајно место у постављеним циљевима и 

мерама за развој система у култури. 

Општи циљ истраживања био је да се допринесе унапређењу позоришне уметности у 

Републици Српској. 

Специфични циљеви били су: сагледати стање и инфраструктуру институција које 

обављају позоришну делатност у Републици Српској; идентификовати кључне проблеме, 

потребе, могућности развоја и формулисати препоруке за културну политику и праксу у овој 

области. 

С тим у вези, биле су спроведене следеће активности: 

− мапирање позоришта и позоришних заједница у Републици Српској; 

− израда упитника (анкете) за спровођење истраживања; 

− анализа прикупљених података. 

 

Методологија истраживања 

 

У истраживању је био примењен метод испитивања техником анкете са 

стандардизованим писаним упитником, који је послат на мејл адресе 25 позоришних 

институција. Инструмент (упитник) је обухватио сет питања везаних за податке о оснивачу, 

типу делатности, финансирању, инфраструктури, приступачности, публици, међународној 

сарадњи и главним проблемима. На упитник је одговорило 20 позоришних институција. 

Такође, обављени су интервјуи са представницима позоришта у Бањалуци, Приједору и 

Бијељини да би се прикупили додатни подаци, тако да су и ови подаци узети у обзир приликом 

анализе. 

 

Најважнији резултати 

 

Просторна расподела институција показује да је највише институција у Бањалуци (5), 

затим у Бијељини и Источном Сарајеву (по две), док се по једна институција налази у више 

општина (Приједор, Фоча, Прњавор, Пале, Градишка, Невесиње, Билећа, Требиње, Гацко, 

Вишеград и др.). Оснивачи највећег процента институција из области позоришне делатности 

у Републици Српској су јединице локалне самоуправе (55%), док су 20% институција основала 

друга правна лица. Држава је оснивач 15% институција, а 10% њих су основала физичка лица. 

Овакав институционални модел карактерише висока зависност од јавних буџета и ограничени 

капацитет за финансијску аутономију. Подаци из истраживања показују да у више од половине 



Извештај о раду за 2025. годину 

 

17 

позоришта средства оснивача чине преко 50% укупних прихода, док су улазнице, донације и 

спонзорства знатно мање заступљени извори. 

Када је реч о распону активности које позоришне институције у Републици Српској 

реализују, најзаступљенији облик делатности је продукција драмских представа коју реализује 

85% институција. Најређе заступљене активности су програми за маргинализоване групе и 

инклузивни садржаји, присутни у мање од 20% институција, што потврђује налазе из других 

сегмената истраживања о недовољној програмској инклузији. Што се тиче позоришне 

инфраструктуре, већина је оценила да је стање сале и сцене задовољавајуће (40%) и да је 

потребно само улагање у поправке, док је нешто више од трећине (35%) оценило стање као 

добро, те да је неопходно само редовно одржавање. Ипак, код 20% институција је преко 

потребна реконструкција или реновирање сале и сцене. 

Половина позоришних институција у Републици Српској спроводи истраживања 

публике, што показује висок степен развијености институционалне свести о значају публике, 

као активног учесника у културном животу. Такође, половина анкетираних позоришних 

институција реализује и посебне програме усмерене на привлачење нове публике, што указује 

на схватање значаја образовне функције позоришта. Овакав податак показује да позоришта 

више не рачунају само на традиционалну, сталну публику, већ активно трагају за начинима да 

ангажују нове генерације и различите друштвене групе. У истом контексту можемо 

посматрати и податак да, чак, 90% позоришних институција у Републици Српској реализује 

програме који афирмишу долазак деце и младих у позоришне институције. Најчешће 

активности у међународној сарадњи позоришних институција су размена представа (31.1%) и 

учешће на фестивалима (31.1%). Знатно мање су заступљене копродукције (15.6%) и програми 

едукације (15.6%). Нешто мање од 5% институција нема развијену међународну сарадњу. 

Највећи проблеми у функционисању позоришних институција у Републици Српској су 

недовољна финансијска средства и обезбеђивање приватних донатора и спонзора, док иза њих 

следе кадровски проблеми и лоши услови рада. Међу најмањим проблемима су слабо 

интересовање публике и недостатак законског оквира. 

На основу ових резултата, формулисано је осам препорука које имају за циљ унапређење 

институционалних, финансијских и програмских капацитета позоришног сектора у Републици 

Српској. 

Резултати истраживања су почетком децембра 2025. године представљени на трибини у 

Требињу, Република Српска, а биће доступни и на сајту Завода за проучавање културног 

развитка. 
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Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранству. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

Превоз путника, 

хотелски 

смештај и 

дневнице 

истраживача. 

60,000.00 60,000.00 0.00 

4235 
Стручне 

услуге. 

Ауторски 

уговор. 

Представљања 

позоришта из 

Републике 

Српске-трибина 

у Галерији 

Завода – 

хонорар 

модератора 

45,000.00 45,000.00 0.00 

4236 

Услуге за 

домаћинство и 

угоститељство. 

Услуге за 

домаћинство и 

угоститељство. 

Угоститељске 

услуге. 
30,000.00 30,000.00 0.00 

Укупно    135,000.00 135,000.00 0.00 

 

 

1.9 Повећање приступачност културних садржаја за особе са 

инвалидитетом 
 

Kоординатор: Маријана Миланков. 

Сарадници: Богдана Опачић и Слободан Мрђа. 

 

Спровођењем активности Завода за проучавање културног развитка остварени су важни 

помаци у области едукације, мапирања приступачности и подизања свести у систему културе. 

Ове активности представљају корак ка испуњењу обавеза дефинисаних Конвенцијом о 

правима особа са инвалидитетом и доприносе остваривању стратешког циља — равноправно 

учешће особа са инвалидитетом у културном животу Србије. 

Завод за проучавање културног развитка, као партнер Министарству културе, активно 

учествује у спровођењу активности предвиђених Акционим планом за примену Стратегије 

унапређења положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији за период 2025–2030. 

године, у оквиру мера 3.3. која се односе на повећање приступачности културних садржаја 

за особе са инвалидитетом. Завод спроводи активност под бројем 3.3.1. која се односи на 

истраживање приступачности установа културе и инклузивности  програма/пројеката, као 

и активност 3.3.3. која предвиђа едукацију субјеката у култури о приступачним праксама и 

прилагођавању простора, информација и програма у циљу имплементације стечених знања у 

њихов редован рад. 
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Спроведене активности 

 

− Креирани и дистрибуирани специјализовани упитници о приступачности ресора културе. 

Појединачни упитници су прилагођени за позоришну, музејску, галеријску, биоскопску, 

архивску и библиотечку делатност. Питања су била груписана у три тематске целине које 

се односе на институционалну политику установе, комуникационо-информациону 

приступачност и архитектонску приступачност, уз посебан сегмент посвећен 

прилагођавању програма, услуга и садржаја специфичностима појединих делатности. 

Упитник је обухватао и питања о постојећим капацитетима, праксама и изазовима у 

примени мера приступачности, што је омогућило свеобухватно сагледавање стања и 

идентификацију приоритета за унапређење приступачности у културном сектору; 

− Реализација статистичког истраживања о приступачности и прикупљање података 

спроведено је по делатностима у култури и по појединачним објектима у оквиру истих 

установа, имајући у виду да се услови приступачности значајно разликују у зависности од 

природе делатности, намене простора и функционалних карактеристика појединачних 

објеката. Обухваћене су све установе културе у Србији (републичке, покрајинске и 

локалне) које спроводе ове делатности. Спровођењем истраживања по појединачним 

објектима омогућено је прецизније и реалније сагледавање стварних услова приступа, као 

и идентификација специфичних баријера и потенцијала за унапређење приступачности; 

− Прикупљени одговори из упитника систематизовани су у структурисан табеларни скуп 

квантитативних података (Microsoft Excel), који функционише као аналитичка база за 

статистичку обраду, упоредиву анализу и праћење показатеља приступачности у јавним 

установама културе; 

− Едукација запослених у култури о стандардима приступачности – спроведене су укупно 

три едукације током периода извештавања намењених запосленима у установама културе 

на националном и локалном нивоу. Едукације су одржане у установама културе у центру 

округа а учесници су били запослени у установама културе, као и представници удружења 

у култури и удружења особа са инвалидитетом са територије датог округа (Севернобачки, 

Београдски и Моравички округ). Едукације су обухватиле: организациони оквир установе 

за приступачност, план приступачности, примену универзалног дизајна у културним 

просторима, прилагођавање комуникације и информација, развој инклузивних програма и 

приступачних садржаја. Циљ едукација био је оснаживање кадрова у култури за практичну 

примену стандарда приступачности у свакодневном раду; 
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− Сарадња са удружењима особа са инвалидитетом – кроз фокус групе, извођење културних 

програма организација особа са инвалидитетом у Заводу и консултативне састанке, Завод 

је омогућио да ставови, искуства и потребе особа са инвалидитетом буду директно 

укључени у процесе истраживања и реализацију едукација. У циљу промоције инклузивног 

позоришта и едукације о значају елемената аудиодескрипције у позоришним представама, 

у Заводу је одиграна представа Вај-фај, Позоришта слепих Други поглед, односно 

позоришне трупе Удружења слепих и слабовидих Суботица; 

− Истраживачи Завода учествовали су у онлајн едукацији партнерске организације из 

Португалије, на тему организације приступачних и инклузивних културних програма у 

којима учествују уметници са инвалидитетом. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4221 

Трошкови 

службених 

путовања у 

земљи. 

Трошкови 

превоза на 

службеном 

путу у земљи 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.) и 

трошкови 

дневница.. 

Путни трошкови, 

смештај и дневнице 

за истраживаче 

(Едукација 

субјеката у култури 

о приступачним 

праксама и 

прилагођавању 

простора, 

информација и 

програма у циљу 

имплементације 

стечених знања у 

њихов редован рад) 

100,000.00 100,000.00 0.00 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Истраживање 

приступачности 

установа културе и 

инклузивности 

програма/пројеката 

50,000.00 50,000.00 0.00 

Укупно    150,000.00 150,000.00 0.00 
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2 МЕЂУНАРОДНЕ АКТИВНОСТИ ЗАВОДА 

2.1 Стратегија развоја културе Града Требиња 2026 – 2032 
 

Kоординатор: Маша Вукановић. 

Сарадници: Јасна Димитријевић. 

 

Град Требиње (Република Српска, БиХ) је преко Одељења за културу и образовање 

ангажовао Завод за проучавање културног развитка за израду Стратегија развоја културе Града 

Требиња 2026 – 2032. Уговор са Градом Требиње је под бројем 3-41 од 04. 07. 2025. године. 

Након иницијалног упознавања са члановима локалне радне групе (сачињене од 

представника Градске управе Града Требиња, установа културе, удружења и угледних 

културних радника) и прикупљања информација на терену, почетком јуна 2025. године, 

извршена је припрема за реализацију истраживања чији је циљ био идентификација почетног 

стања као предуслова за израду стратешког документа. Припремљена су три анкетна 

упитника: упитник за установе и удружења у култури; упитник о културним потребама 

грађана Требиња; и упитник за посетиоце Требиња. Ова анкетна истраживања спроведена су 

током јула и августа 2025. године. 

У другој половини септембра у Требињу су обављени разговори са четири фокус групе: 

представници установа културе; представници установа и удружења у областима образовања, 

туризма, екологије и социјалне заштите; младима, као и представницима удружења и 

заинтересованих грађана. 

Током октобра и прве половине новембра 2025. године, извршена је обрада и анализа 

прикупљених података те су почетком новембра Одељењу за културу Градске управе Града 

Требиња достављени детаљни извештај и ситуациона анализа као полазиште за дефинисање 

визије, стратешких приоритета и мера за развој културе Града Требиња у периоду 2026 – 2032. 

године. 

Крајем новембра у Требињу су одржане радионице/састанци са локалним члановима 

Радне групе на којима су дефинисани стратешки приоритети и идентификоване мере за 

спровођење Стратегије. На основу расположивих података, сачињен је нацрт Стратегије са 

индикаторима. Нацрт је благовремено, половином децембра 2025. године достављен Градској 

управи Града Требиња – Одељење за културу и заменику градоначелника Града Требиња. 
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2.2 Обележавање 20 година Конвенције о заштити и унапређењу 

разноликости културних израза (UNESCO, 2005) 
 

У извештајном периоду, Завод за проучавање културног развитка, као национална 

контакт тачка за примену Конвенције о заштити и унапређењу разноликости културних 

израза, објавио је следеће Унеско јавне позиве:  

 

− У јануару 2025. године Унеско јавни позив за пројекте и програме који се организују у част 

обележавања јубилеја двадесет година од доношења Конвенције о заштити и унапређењу 

разноликости културних израза. Из Републике Србије су пријављена четири програма: „The 

Fair Practices Debate to discuss the creative economy in the Western Balkans“, одржан 16. маја 

2025. године у организацији Института за креативно предузетништво; „Cultural Accessibility 

Workshop: Implementing the 2005 Convention for Inclusive Culture“, одржан у организацији 

Завода за проучавање културног развитка, 21. маја 2025. године на Међународни дан 

културне разноликости за дијалог и развој, у Савременој галерији Суботица; „Exhibition The 

Light of the Logos to celebrate the 20th Anniversary of the 2005 Convention“, у организацији 

Калеидоскоп Медија од 26. августа до 11. септембра 2025. године у Коларчевој задужбини; 

„Belgrade Counterpoint: Contemporary Creativity and Cultural Industries”, међународни скуп у 

организацији Министарства културе Републике Србије а у реализацији Завода за 

проучавање културног развитка, одржан 25. новембра у Атријуму Народног музеја Србије. 

− У марту 2025. године 16. Позив за подношење пријава за финансирање пројеката кроз 

Међународни фонд за културну разноликост (IFCD). Истраживачи Завода за проучавање 

културног развитка су спроводили консултације са заинтересованим апликантима из јавног 

и цивилног сектора. Одржано је 12 консултативних састанака. У оквиру овогодишњег 

Позива пријављено је седам пројекта. У јуну 2025. године Комисија Републике Србије за 

сарадњу са Унеском именовала је Панел за националну предселекцију пројеката 

пристиглих у оквиру 16. Позива Фонда који су чинили представници Министарства 

културе, Привредне коморе Србије и Завода за проучавање културног развитка. У јулу 2025. 

године завршена је фаза националне предселекције пројеката који су пријављени  из Србије, 

постављена су евалуације пројеката на Унеско платформи и предложена су четири пројекта 

– два из јавног сектора  и два из цивилног сектора. Резултати Унеско Међународног панела 

експерата и одлука Комитета о коначном избору пројеката за финансирање биће објављени 

у фебруару 2026. године. 
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У фебруару 2025. године директор Завода за проучавање културног развитка учествовао 

је као представник Републике Србије на 18. редовном заседању Унесковог Међувладиног 

комитета за заштиту и унапређење разноликости културних израза, у својству члана 

Комитета. 

На упит Унеско Института за статистику, истраживачи Завода су у периоду септембар – 

новембар 2025. спровели прикупљање података о улагањима на плану заштите и очувања 

природног и културног наслеђа а за потребе праћења остварености циља 11 „Одрживи 

градови и заједнице“, тачка 4.1 „Природно и културно наслеђе“. Подаци су у новембру 2025. 

године унети на платформу UIS Questionnaire of Expenditure on Cultural and Natural Heritage. 

Република Србија је отпочела имплементацију UNESCO Culture|2030 Indicators на 

националном нивоу и на урбаном нивоу за Град Лесковац у новембру 2021. године и 

комплетирала је процес у децембру 2022. У току 2025. године спроведене су завршне 

консултације имплементационог тима Републике Србије, међу којима су истраживачи Завода, 

са експертима UNESCO Culture|2030 Indicators тима у вези са валидационим процесом за 

публиковање издања Culture counts: The Culture|2030 Indicators national profile of Serbia и 

Culture counts: The Culture|2030 Indicators urban profile of the city of Leskovac. 

Завод за проучавање културног развитка спроводи систематско прикупљање података 

на националном нивоу о приступачности установа културе и инклузивности културних 

садржаја, као партнер Министарства културе у праћењу спровођења мера за ресор културе у 

оквиру Стратегије унапређења положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији за 

период 2025–2030. Ова активност је у складу са начелима и циљевима Конвенције из 2005. 

године, нарочито у делу који се односи на равноправан приступ културним изразима, 

поштовање људских права и основних слобода, као и подстицање равноправног учешћа свих 

друштвених група у културном животу. 

 

Реализовани програми Завода за проучавање културног развитка поводом 

обележавања јубилеја Конвенције 2005: 

 

− Имплементација Конвенције 2005 за инклузивну културу: радионица за изградњу 

капацитета о приступачности у култури. У Савременој галерији Суботица, 21. маја 2025. 

године, одржана је едукативна радионица посвећена јачању капацитета у области 

приступачности установа културе. Догађај је организован поводом обележавања Светског 

дана културне разноликости за дијалог и развој и двадесет година од доношења Конвенције 

2005. Овај програм је реализован са циљем да  доприноси њеној примени у контексту јачања 
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културних права, обезбеђивања равноправног приступа културним садржајима и 

подстицања интерсекторске сарадње у оквиру одрживог развоја и унапређења програма, 

простора и комуникације установа културе у правцу веће приступачности за све грађане. 

Програм је обухватио представљање резултата истраживања Завода, модел менаџмента 

приступачности, као и упознавање са Унесковом Конвенцијом о заштити и унапређењу 

разноликости културних израза из 2005. године. Том приликом, присутнима су 

дистрибуирани штампани примерци Радионицу су одржали истраживачи Завода. Учесници 

радионице били су запослени у установама културе из Суботице и Севернобачког округа, 

представници удружења грађана у култури, као и организација особа са инвалидитетом; 

− Београдски контрапункт ,,Савремена уметност и креативне индустрије“. Међународни 

скуп у организацији Министарства културе Републике Србије и у реализацији Завода за 

проучавање културног развитка, одржан je у Атријуму Народног музеја у Београду, 25. 

новембра 2025. године. Београдски контрапункт окупља уметнике, мислиоце и 

истраживаче из различитих делова света, чија промишљања и стваралаштво осветљавају 

кључне појаве савременог доба. Кроз дијалог учесника, на пољима културе, економије, 

технологије, указано је на перспективе уметности у савременом свету и изазовима и 

могућностима у оквиру креативних индустрија. Учесници: Лиу Ђингђинг, истраживачица 

и докторски ментор Универзитета за комуникације Кине, Ловренц Рогељ, истраживач на 

Филозофском институту Научног развојног центра Словеначке академије наука и 

уметности у Љубљани, Словенија, Милутин Петровић, филмски и телевизијски редитељ, 

музичар и професор Универзитета Метрополитан у Београду и Владимир Ђурић, писац, 

музичар и публициста. Модераторка разговора била је Дивна Вуксановић, филозофкиња и 

редовна професорка Факултета драмских уметности у Београду. Активност је усмерена на 

преиспитивање односа између савременог уметничког стваралаштва и културних 

индустрија, са посебним нагласком на двојну природу културних израза – њихову културну 

и економску димензију – у контексту глобализације, тржишних механизама и заштите 

уметничких слобода. Манифестација доприноси спровођењу циљева и начела Конвенције 

о заштити и унапређењу разноликости културних израза кроз подстицање међународне 

сарадње и интеркултурног дијалога, унапређење мобилности уметника и културних 

професионалаца, као и кроз подржавање критичког промишљања економских и 

симболичких аспеката културе у савременом друштвеном и развојном контексту; 

− У 2025. години објављено је штампано издање у оквиру едиције Завода Културни кôд на 

тему Форум о стваралаштву посвећен уметничкој музици у Србији. Ово издање представља 

приказ разговора реализованих у Заводу у форми јавних трибина, са учесницима који имају 

вишедеценијско искуство и праксу у уметничком раду. Теме трибина биле су опера, 
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фестивали уметничке музике, хорови, оркестри, музичко образовање, улога медија у 

промоцији уметничке музике. Закључци ових разговора су значајни за стратешко 

промишљање будућег развоја у области уметничке музике; 

− У оквиру истраживачког пројекта чији циљ је сагледавање стања у кинематографији у 

Србији, Завод за проучавање културног развитка је у периоду мај – октобар 2025. године 

реализовао истраживање Филмски фестивали и туризам и трибину Форум о стваралаштву 

посвећен кинематографији у Србији. Закључци истраживања и јавне трибине значајни су у 

анализи стања и препорукама за стратешки развој кинематографије у Србији; 

− Истраживање Филмски фестивали и туризам има за циљ препознавање кључних 

елемената одрживости филмских фестивала и њихов утицај на културни и туристички 

развој локалних заједница. У оквиру истраживања реализовано је 16 интервјуа са кључним 

актерима у организацији фестивала (председници организационих одбора, селектори, 

уметнички директори, представници локалних туристичких организација) и то: 

Међународни фестивал спортског филма на Златибору, Фестивал филмског сценарија у 

Врњачкој Бањи, Међународни фестивал филмске режије „LIFFE“ у Лесковцу, Фестивал 

глумачких остварења у Нишу. Интервјуи са представницима филмских фестивала 

реализовани су у видео формату и биће доступни на сајту Завода; 

− Форум о стваралаштву посвећен кинематографији у Србији, окупио је истакнуте филмске 

ствараоце који су у отвореном разговору указали на најважније проблеме у области 

филмске индустрије укључујући и питања културне политике и продукције, али и на могућа 

решења у превазилажењу проблема кроз различите перспективе ауторске, институционалне 

и продукцијске. У разговору су учествовали: Милутин Петровић, филмски редитељ, Јаков 

Петровић, директор Филмског центра Србије, Саша Радојевић, драматург и филмски 

сценариста и Макса Ћатовић, филмски продуцент Форум модерирао Владан Церовић, 

директор Завода. 

− У оквиру спровођења пројекта Повећање приступачности културних садржаја за особе са 

инвалидитетом, 23. октобра 2025. године у Галерији Завода за проучавање културног 

развитка одиграна је представа „Вај-фај“, Позоришта слепих Други поглед. Активност је 

спроведена у складу са принципима Конвенције 2005, тачније циља који се односи на 

заштиту и промоцију људских права и основних слобода као предуслова за разноврсност 

културних израза. У складу са чланом 2. Конвенције, који истиче поштовање људских 

права, слободу уметничког изражавања и једнак приступ култури, слепи и слабовиди 

уметници су активно учествовали у свим фазама уметничке продукције и наступили као 

извођачи у представи, чиме је унапређена инклузивност културног живота и разноврсност 

културних израза. Оваква инклузивна позоришна пракса допринела је уклањању 
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структурних и симболичких баријера у приступу културним садржајима, подстицању 

друштвене кохезије и јачању разумевања различитости, у складу са циљевима Конвенције 

у области културне партиципације и инклузивног развоја културног сектора; 

− У јануару 2025. године представник Завода је присуствовао информативном онлајн 

састанку експертске Групе за размишљање о разноликости културних израза у дигиталном 

окружењу. Завод за проучавање културног развитка је у децембру 2024. године објавио 

УНЕСКО - јавни позив Техничка помоћ у имплементацији Конвенције из 2005. у дигиталном 

окружењу, који се односи на подршку иницијативама које имају за циљ заштиту и 

промоцију културне разноликости у дигиталном окружењу. Рок за пријаве био је 26. јануар 

2025., а имплементације одабраних пројеката су предвиђене од маја 2025. до маја 2026; 

− Завод за проучавање културног развитка је, у својству стручне институције, у сарадњи са 

локалним радним групама учествовао у изради стратегија развоја културе за градове 

Зрењанин и Требиње, док је у извештајном периоду отпочео сарадњу са градовима 

Панчевом и Нишом у циљу израде планских докумената и унапређења локалних културних 

политика. Ове активности доприносе остваривању првог циља Конвенције о подршци 

одрживим системима управљања у области културе. Кроз подршку развоју локалних 

културних политика и јачање институционалних капацитета на локалном нивоу, створени 

су услови за подстицање разноврсне културне продукције и учешћа у културном животу, у 

складу са принципима Конвенције о политикама заснованим на чињеницама и 

партиципативним процесима и системима управљања. 

 

 

2.3 Примена индикатора за праћење остварености УН Циљева одрживог 

развоја (COR 11.4) 
 

Kоординатор: Маша Вукановић. 

Сарадници: Слободан Мрђа. 

 

У складу са активностима Завода на плану праћења индикатора остварености УН Циљева 

одрживог развоја (COR), конкретно праћења остварености Циља 11 – Одрживи градови и 

заједнице Индикатор 4 – издвајања за заштиту очување природног и културног наслеђа 

истраживачи Завода су учествовали на радном састанку посвећеном даљим активностима 

Републике Србије када је реч о COR 11. Састанак су организовали Министарство спољних 

послова и Републички завод за статистику. 
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Када је реч о извештавању остварености COR 11 Индкаторa 4, Завод је на основу 

доступних података и експертске процене припремио и УНЕСКО Одсеку за статистику 

благовремено предао податке који се односе на 2024. годину. 

 

 

2.4 Омладинска дијалошка сесија у оквиру пројекта Регионални дијалог 

младих за Европу – RYDE 
 

Kоординатор: Маша Вукановић. 

 

Истраживачи Завода учествовали су на Регионалној омладинској дијалог сесији о 

младима и култури/културном наслеђу на Западном Балкану, коју је организовала Регионална 

академија за развој демократије у сарадњи са Фондацијом Центар за демократију у оквиру 

трогодишњег пројекта Регионални дијалог младих за Европу – RYDE. Реч је о наставку дијалога 

који је вођен на националном нивоу у Србији, а како би се на основу њега унапредио дијалог 

између представника младих и институција из свих земаља Западног Балкана, те кроз 

дискусију размотриле препоруке за унапређење омладинских политика у области културе и 

културног наслеђа на Западном Балкану. 

У оквиру дискусије, истраживачи Завода указали су на велику пажњу коју Завод 

посвећује културној партиципацији младих у редовним истраживањима културне 

партиципације грађана Србије. С обзиром на тему дијалошке сесије, посебно су истакнути 

напори истраживача Завода да младе укључе у процесе креирања локалних стратегија развоја 

културе како у Србији тако и у локалним самоуправама у региону. 
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Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранст

ву. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут 

у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

− Авио превоз 

путника, хотелски 

смештај и 

дневнице 

истраживача. 

− Авио превоз 

путника, хотелски 

смештај и 

дневнице за 

редовно заседање 

Међународног 

комитета за 

културну 

разноликост у 

Унеско седишту у 

Паризу 

(фебруар/март 

2025. године). 

− Трошкови превоза 

за службени пут у 

иностранство. 

1,250,000.00 1,101,673.12 148,326.88 

Укупно    1,250,000.00 1,101,673,12 148,326.88 

 

 

3 ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ 

 

3.1 Часопис Култура 
 

Секретар редакције: Пеђа Пивљанин. 

 

У јуну месецу одштампани су 184. и 185. број часописа Култура, везаних за претходну 

2024. годину. Култура број 184 за тему је имала Вештачку интелигенцију у култури и 

медијима коју су приредиле и уредиле проф. др Мирјана Николић и проф. др Тамара 

Вученовић а Култура број 185 за тему је имала Street Art коју су заједно приредили и уредили 

др Андријана Даниловић, Љиљана Радошевић и Срђан Тунић. 

Од почетка 2025. године до августа месеца обављени су пријем и рецензија текстова за 

Културу број 186-187 о Културној сарадњи Србије и Републике Српске коју су приредили и 

уредили др Слађана Илић и др Душко Бабић. Потом се приступило припреми за штампу која 

је урађена крајем лета и почетком јесени када је и наведени број одштампан. Осим тематске 

рубрике у истом броју је објављена и рубрика Истраживања. 
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Крајем новембра 2025. године, на порталу часописа Култура, објављен је 188. број који 

за тему има Културу у време кризе коју је приредио и уредио проф. др Слободан Пенезић. 

Осим тематске, наведени број је објавио и две рубрике: Истраживања и Осврти и прикази. 

Крајем децембра 2025. године, на порталу часописа, објављена је и Култура број 189 са 

темом О конзервативизму коју је приредио др Душан Достанић. У истом броју је осим 

тематске објављена и рубрика Истраживања и In memoriam. 

 
Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4231 
Административне 

услуге. 

Услуга 

превода 

текста и 

симултаног 

превођења. 

Превод и 

лектура текстова 

на енглески и 

остале 

административн

е услуге. 

162,000.00 162,000.00 0.00 

4235 Стручне услуге. 

Услуга 

лектуре, 

коректуре и 

остале 

стручне 

услуге. 

Лектура/коректу

ра текстова. 

440,000.00 440,000.00 0.00 
Припрема за 

штампу 

(прелом). 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и спорта. 

Услуге 

културе. 

Накнада главном 

уреднику и 

члановима 

редакције. 
570,000.00 491,716.32 78,283.68 

CEON 

UDK бројеви 

Укупно    1,172,000.00 1,093,716.32 78,283.68 

 

 

3.2 Едиција: Културни кôд 
 

Координатор: Пеђа Пивљанин. 

 

Током 2025. године објављене су и одштампане две књиге из едиције Културни код. 

Наслов прве књиге је Форум о стваралаштву посвећен уметничкој музици у Србији и она је 

одштампана у септембру 2025. године. У књизи су објављени разговори са истоименог форума 

одржаног крајем 2024. године. Друга књига је Врли нови техносвет, аутора Владмира Ђурића 

одштампана је у децембру 2025. године. 
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Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4235 
Стручне 

услуге. 

Ауторски 

уговори. 

Лектура и 

коректура 

публикација. 

200,000.00 200,000.00 0.00 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Накнада 

уреднику едиције. 
480,000.00 480,000.00 0.00 

Хонорари 

сарадника. 

Укупно    680.000.00 680,000.00 0.00 

 

 

3.3 Едиција „Укуси“ 
 

3.3.1.1 Укуси Херцеговине - културно-историјска и природна баштина Источне 

Херцеговине 

 

Координатор: Дејан Загорац. 

Сарадници: Јелена Ђорђевић. 

 

У склопу реализације пројекта, током 2025. године, реализоване су две студијске посете 

Требињу и околним општинама Источне Херцеговине (Фоча, Гацко, Билећа, Љубиње и 

Невесиње), ради прикупљања података за израду публикације Укуси Источне Херцеговине. 

У другој половини 2025. године, прикупљени су текстови, фотографије и обављен је 

превод на енглески и прелом публикације. Публикација је објављена почетком децембра 2025. 

године (први тираж), има 140 страна и 30 страна рецепата доступних преко QR кода. 

Прва промоција одржана је у Требињу у децембру 2025. године, заједно са другим 

истраживањима Завода везаним за Републику Српску у оквиру манифестације Дани Србије у 

Републици Српској. Презентација је одржана у Музеју Херцеговине у Требињу уз присуство 

посетилаца из културног и друштвеног живота Требиња и других општина. Промоција је 

имала значајну медијску промоцију на локалним и републичким медијима. 
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Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранству. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут 

у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

Транспорт, 

дневнице и 

смештај за 

истраживаче у 

оквиру 

теренског 

истраживања. 

260,000.00 260,000.00 0.00 

4235 
Стручне 

услуге. 

Ауторски 

уговори 

Прелом текста 

за штампу 

140,000.00 140,000.00 0.00 
Локални 

сарадници (2) 

Услуге 

фотографа 

Укупно    400,000.00 400,000.00 0.00 

 

 

3.4 Штампа публикација 
 

Координатор: Пеђа Пивљанин. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4234 
Услуге 

информисања. 

Услуге 

штампања. 

− Штампа 

часописа 

Култура. 

− Штампа кеса за 

часопис 

Култура. 

− Штампа 

публикација, 

едиција: 

Културни кôд. 

− Штампа 

публикације, 

едиција 

„Укуси“. 

− Штампа 

публикација, 

едиција 

„Присуства“ 

(конкурс 

„Новица 

Тадић“). 

− Штампа 

публикација 

(„Београдски 

контрапункт“). 

2,000,000.00 1,930,890.00 69,110.00 

Укупно    2,000.000.00 1,930,890.00 69,110.00 
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4 ПРОГРАМИ И ПРОМОВИСАЊЕ РАДА  

 

4.1 Награда „Новица Тадић“ 
 

Координатор: Владимир Коларић. 

 

Награду Новица Тадић за збирку поезије песника до 35 године старости, жири у саставу 

Срба Игњатовић, Желидраг Никчевић, Мирко Демић, Весна Тријић и Жарко Миленковић, 

доделио је Ирени Плаовић за рукопис Пландујем. Награда је свечано уручена 17. јула 2025. 

године од стране представника Министарства културе, уз присуство представника културне 

јавности и медија. 

Ауторка је награђена плакетом, дипломом и новчаним износом, а њен рукопис је, после 

обављеног рецензентског поступка, лектуре, коректуре и припреме за штампу, под насловом 

Вишкови себе, објављен у едицији Присуства. 

Награда се додељује од 2018. године, а у едицији Присуства до сада је објављено 14 

књига песама. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставка 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Трошкови 

хонорара 

чланова 

комисије и 

друге услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

490,000.00 490,000.00 0.00 

Новчана награда 

за добитнике 

награде. 

Израда ленте. 

Укупно   
 

490,000.00 490,000.00 0.00 
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4.2 Београдски контрапункт и Форум о стваралаштву 
 

Координатори: Маја Маринковић и Владимир Коларић. 

Сарадници: Јасна Димитријевић. 

 

Београдски контрапункт, међународна конференција коју Завод за проучавање 

културног развитка реализује у сарадњи са Министарством културе од 2017. године, окупља 

уметнике и мислиоце из различитих делова света, који значајно доприносе разумевању 

савремених светских токова и положаја човека у данашњем времену. 

Девето издање Београдског контрапункта, са темом Савремена уметност и креативне 

индустрије, одржано је у новембру 2025. године у Народном музеју Србије. Говорило се о 

разумевању појмовне синтагме креативних индустрија у односу на појам савремене 

уметности; о могућности да уметност задржи аутономију у оквиру система креативних 

индустрија, тј. брисању граница између уметности, дизајна, забаве и рекламне индустрије; о 

улози институција културе у контексту експанзије креативних индустрија и индустрије забаве 

и начинима на које дигиталне технологије и вештачка интелигенција обликују појам 

креативности данас. 

Учествовали су: Лиу Ђингђинг, истраживачица и докторски ментор Универзитета за 

комуникације Кине; Ловренц Рогељ, истраживач на Филозофском институту Научног 

развојног центра Словеначке академије наука и уметности у Љубљани; Милутин Петровић, 

филмски и телевизијски редитељ, музичар и професор Универзитета Метрополитан у 

Београду; Владимир Ђурић, писац, музичар и публициста. Модераторка скупа била је Дивна 

Вуксановић, филозофкиња и редовна професорка Факултета драмских уметности 

Универзитета уметности у Београду. 

Тема и учесници деветог Београдског контрапункта изазвали су значајно интересовање 

публике и медија, а у припреми је објављивање публикације посвећене овој конференцији у 

издању Завода за проучавање културног развитка. 

 

У 2025. години одржан је и Форум о стваралаштву – посвећен кинематографији у 

Србији. У разговору су учествовали представници филмске уметности и институција културe: 

филмски редитељ Милутин Петровић, директор Филмског центра Србије Јаков Петровић, 

драматург и филмски сценариста Саша Радојевић, као и филмски продуцент Макса Ћатовић. 

Форумом је модерирао Владан Церовић, директор Завода. Кроз отворену и садржајну 

дискусију разматрани су савремени токови српске кинематографије, институционални и 
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продукцијски оквири у којима она настаје, као и могућности за њено даље унапређење. 

Учесници су изнели нове увиде и предлоге за превазилажење изазова, наглашавајући значај 

континуираног дијалога и сарадње између аутора, институција и продукцијског сектора. 

Форум је, још једном, потврдио значај оваквих сусрета као важног простора за размену 

идеја и заједничко промишљање будућности кинематографије у Србији. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставке 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4216 
Закуп имовине 

и опреме. 

Закуп имовине 

и опреме. 

Изнајмљивање 

опреме за видео 

снимање и 

симултани 

превод. 

325,000.00 325,000.00 0.00 

4221 

Трошкови 

службених 

путовања у 

земљи. 

Трошкови 

превоза на 

службеном 

путу у земљи 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.) и 

трошкови 

смештаја на 

службеном 

путу. 

Трансфер 

учесника. 

200,000.00 122,144.02 77,855.98 

Хотелски 

смештај за 

учеснике. 

4222 

Трошкови 

службених 

путовања у 

иностранству. 

Трошкови 

превоза за 

службени пут у 

иностранство 

(авион, 

аутобус, воз и 

сл.). 

Авио превоз за 

учеснике. 
200,000.00 144,213.00 55,787.00 

4231 
Администрати

вне услуге. 

Услуге 

превођења и 

остале 

административ

не услуге. 

Симултани 

превод и превод 

публикација. 

200,000.00 140,856.00 59,144.00 

4236 

Услуге за 

домаћинство и 

угоститељство. 

Услуге за 

домаћинство и 

угоститељство. 

Угоститељске 

услуге. 
250,000.00 242,297.47 7,702.53 

4242 

Услуге 

образовања, 

културе и 

спорта. 

Услуге 

културе. 

Услуга 

сниматеља. 

2,150,000.00 2,150,000.00 0.00 

Услуга редитеља 

Услуга израде 

анимације 

Услуга монтаже 

Услуга 

сценаристе 

Хонорар 

модератора 

Укупно    3,325,000.00 3,124,510.49 200,489.51 
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4.3 Библиотека Завода за проучавање културног развитка 
 

Координатори: Јелена Ђорђевић и Маријана Узуновски. 

Сарадници: Синиша Стефановић. 

 

У области библиотечке делатности, током 2025. године у Библиотеци Завода за 

проучавање културног развитка спроведена је редовна ревизија библиотечког фонда, као и 

стручна посета и контрола Комисије матичне Библиотеке града Београда, при чему су 

остварени добри резултати. Контролом је потврђено да се библиотечка грађа води у складу са 

важећим стандардима, као и да библиотека Завода испуњава услове за квалитетно обављање 

стручних и истраживачких задатака. 

Настављен је рад на Дигиталном архиву Завода који представља својеврстан вид 

дигиталне библиотеке свих издања и материјала Завода насталих у периоду од 1967. до 2020. 

године и обухвата укупно 247 јединица, који је јавно доступан на интернет домену: 

https://arhiva.zaprokul.org.rs/ као и рад на сајту часописа Култура – дигиталној бази: 

https://www.casopiskultura.rs/  

Библиотечки фонд је обогаћен публикацијама набављеним поклоном. Повећање фонда 

публикацијама из области културе, социологије, теорије и историје уметности допринело је 

квалитетнијем раду истраживача на пројектима. 

Редовни годишњи извештај о библиотечком пословању достављен је Народној 

библиотеци Србије, преко Матичног одељења Библиотеке града Београда. 

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставка 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4263 

Материјали 

за 

образовање  

и 

усавршавање 

запослених. 

Публикације, 

књиге, 

часописи. 

Стручна 

литература. 
50,000.00 50,000.00 0.00 

Укупно     50,000.00 50,000.00 0.00 

 

 

 

 

 

 

 

https://arhiva.zaprokul.org.rs/
https://www.casopiskultura.rs/
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5 ДИГИТАЛИЗАЦИЈА 

 

5.1 Грифон културе (Временска линија културе Републике Србије и Срба 

ван матице) 
 

Координатори: Владимир Коларић и Слободан Мрђа. 

Сарадници: Маријана Узуновски, Синиша Стефановић, Маја Тодоровић и Марио 

Димитријевић. 

 

О пројекту 

 

Портал Грифон културе је осмишљен са циљем да пружи неке одговоре на изазове које 

намеће савремена култура с обзиром на то да на глобалном нивоу преовлађују садржаји који 

доводе у питање не само њен смисао већ и њен опстанак, те је важно подсетити на животни 

значај културе за сваког појединца и заједницу којој припада. 

Назив пројекта потиче од митолошке животиње грифона, чија графичка представа, 

израђена по узору на примере са српских средњевековних споменика, представља амблем 

Завода за проучавање културног развитка, као реализатора пројекта. Као симбол божанске 

снаге и сталне будности, односно мудрости, снаге и храбрости, грифон указује на вредности 

које пројекат жели да афирмише, наглашавајући динамичност, смислотворност и обнављајућу 

снагу наше културе. 

Портал Грифон културе омогућава корисницима да на занимљив начин прошире, али и 

провере своја знања о култури Србије, при чему је посебна пажња посвећена деци и младима, 

који, њима блиским алатима, имају прилику да се боље упознају са културом своје државе и 

народа. 

Основни циљ пројекта је да се култура Србије и српског народа промовише и учини што 

видљивијом, да се приближи свим грађанима наше земље као и туристима и осталим 

заинтересованим грађанима других земаља, уз развијање свести о њеним високим дометима и 

континуитету. Пројектом се указује на континуитет, ширину и домете српске културе и 

културе Републике Србије и подстиче њихово даље проучавање, али и дијалог о њима. 

Пројекат је трајног и интерактивног карактера и предвиђено је редовно ажурирање 

постојећих и додавање нових елемената, у чему сви заинтересовани могу да дају свој 

допринос. У том смислу, пројекат подразумева трајни развој и унапређивање, па се надамо да 
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је ово само почетак једног дуготрајног и заједничког посла од великог значаја за културу наше 

земље и народа. 

 

Фазе развоја пројекта 

 

Први назив пројекта био је Временска линија културе Републике Србије и Срба ван 

матице. Покретач пројекта Временске линије културе Републике Србије и Срба ван матице 

било је Министарство културе и информисања Републике Србије, а реализатор Завод за 

проучавање културног развитка. 

Помоћ у реализацији пројекта и уступање ауторских права на коришћене материјале 

пружили су: Архив Србије, Балканолошки институту САНУ, Дом културе Неготин, 

Југословенска кинотека, издавачка кућа Лагуна, Музеј Војводине, Музеј града Београда, Музеј 

Југославије, Музеј позоришне уметности, Музеј рудничко таковског краја, Горњи Милановац, 

Музичка школа Др Војислав Вучковић, Београд, Музичка школа Михаило Вукдраговић, Шабац, 

Музичка школа Станислав Бинички, Београд, Народни музеј Србије, Народни музеј 

Крушевац, Народни музеј Шабац, издавачка кућа Порталибрис, Радио-телевизија Србије, 

Српско народно позориште, Факултет драмских уметности Универзитета уметности у 

Београду, Факултет ликовних уметности Универзитета уметности у Београду, Факултет 

организационих наука Универзитета у Београду и друге установе, организације и појединци. 

Планирано је да нова интернет презентација Грифона културе буде доступна јавности у 

првом тромесечју 2026. године на домену: https://grifonkulture.rs/  

 

Спецификација трошкова 

ЕК Опис 
Ставка 

буџета 
Спецификација Планирано Реализовано Неутрошено 

4232 
Компјутерске 

услуге. 

Услуге израде 

и одржавања 

софтвера. 

Израда нове 

интернет 

презентације 

Временске линије. 

200,000.00 200,000.00 0.00 

4235 
Стручне 

услуге. 

Остале 

стручне 

услуге 

Стручни сарадници 

за израду 

одредница и остале 

потребне стручне 

услуге. 

1,100,000.00 1,100,000.00 0.00 

Услуга дизајна. 

5122 
Административна 

опрема. 

Рачунарска 

опрема. 

Замена старог 

сервера, rack 

ормана, smart 

switch-a и UPS 

уређаја. 

480,000.00 480,000.00 0.00 

5151 
Нематеријална 

имовина. 

Компјутерски 

софтвер. 

Zoom апликација 

(годишња 

лиценца. 

20,000.00 20,000.00 0.00 

Укупно     1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 

https://grifonkulture.rs/
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6 МЕДИЈСКЕ АКТИВНОСТИ И КОМУНИКАЦИЈА 

 

Координатор: Јелена Ђорђевић 

 

Током 2025. године Завод за проучавање културног развитка остварио је интензивно и 

континуирано медијско присуство. Рад Завода био је систематски праћен у штампаним, 

електронским и аудиовизуелним медијима, као и на дигиталним платформама. 

У току 2025. године забележено је преко 150 појединачних медијских објава у дневној 

штампи, недељницима, агенцијским вестима и на интернет порталима. Објаве су реализоване 

у медијима националног, регионалног и локалног значаја, међу којима се посебно издвајају 

РТС, Танјуг, Политика, Вечерње новости, Euronews, RTV, Telegraf, као и специјализовани 

културни портали (SEEcult, Kultura.gov.rs, локални културни центри и регионални медији). 

Медијско интересовање било је равномерно распоређено током године, са израженим 

интензитетом у периодима реализације најзначајнијих програма и јавних догађаја Завода. 

 

Најистакнутији догађаји и теме 

 

− Додела књижевне награде Новица Тадић, која је представљала централни програмски и 

комуникациони догађај године. Ова активност је медијски праћена кроз: објаве јавног 

позива и конкурса, саопштења о раду жирија, проглашење добитнице, извештаје са свечане 

доделе, накнадне анализе и осврте у културним рубрикама. Само овај сегмент резултирао 

је са више десетина медијских текстова и пренетих вести, што указује на висок јавни и 

културни значај награде; 

− Јавне трибине и тематски програми, посебно трибина Видовдан и српски културни 

образац, која је изазвала значајну пажњу медија и стручне јавности, отварајући простор за 

шири друштвени дијалог о културном идентитету и културној политици; 

− Истраживачки рад Завода, укључујући регионалне активности (Источна Херцеговина, 

Република Српска, БиХ), као и представљање резултата истраживања и стратешких 

докумената у области културног развоја; 

− Публикације, монографије и јавни позиви, који су редовно комуницирани путем медија, 

чиме је Завод потврдио континуитет у научноистраживачком и издавачком раду. 
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Током целе године вођено је активно и континуирано управљање друштвеним мрежама 

Завода, које је обухватало: систематско објављивање информација о програмима и догађајима, 

дељење медијских објава и наступа, јачање видљивости институције, усклађен, 

институционалан и препознатљив јавни наступ. 

Година 2025. представља једну од успешнијих у јавном деловању Завода за проучавање 

културног развитка, имајући у виду да је током извештајног периода остварено укупно преко 

250 медијских објава. 

 

Штампа/интернет 2025. година 

 

− 9. децембар, glaszemljehercegove.com, Чување наслеђа: Завод представио нова издања 

− 9. децембар. herceg.tv, Промоција монографије Укуси Источне Херцеговине 

− 9. децембар, srna.rs, Завод за проучавање културног развитка представио нова издања 

− 9. децембар, radiotrebinje.com, Чување наслеђа: Завод представио нова издања 

− 8. децембар, dnevnenovine.rs, Промоција издања и истраживања Завода у Музеју Херцеговине 

− 8. децембар, trebinje.rs.ba, Промоција издања и истраживања Завода у Музеју Херцеговине 

− 8. децембар, radiotrebinje.com, Промоција издања и истраживања Завода у Музеју Херцеговине 

− 28. новембар, naslovi.net, Важно је раздвојити уметност од комерцијализације 

− 28. новембар, borba.me, Важно је раздвојити уметност од комерцијализације 

− 28. новембар, politika.rs, Важно је раздвојити уметност од комерцијализације 

− 28. новембар, у листу Политика објављен је текст поводом Београдског контрапункта 

− 26. новембар, rtvas.rs, Одржан Београдски контрапункт 2025 

− 26. новембар, time.rs ,Одржан Београдски контрапункт 2025 

− 26. новембар, blic.rs ,Одржан Београдски контрапункт 2025 

− 25. новембар, tanjug.rs, Београдски контрапункт 2025 

− 25. новембар, seecult.org, Београдски контрапункт 2025 

− 24. новембар, tanjug.rs, Београдски контрапункт 2025 

− 24. новембар, politika.rs, Београдски контрапункт 2025 

− 24. новембар, naslovi.net, Београдски контрапункт 2025 

− 23. новембар, у листу Данас објављен је текст Београдски контрапункт 2025 

− 22. новембар, у листу Вечерње новости Београдски контрапункт 2025 

− 20. новембар, у листу Ало објављен је текст Београдски контрапункт 2025 

− 19. новембар, danubeogradu.rs, Београдски контрапункт 2025 

− 19. новембар, vesti.rs, Београдски контрапункт 2025 

− 14. новембар, у листу Политика објављен је текст Београдски контрапункт 2025 

− 14. новембар, dnevnenovine.rs, Београдски контрапункт 2025 

https://glaszemljehercegove.com/2025/12/09/cuvanje-nasljedja-zavod-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-predstavio-nova-izdanja/
https://www.herceg.tv/kultura/66499/promocija-monografije-ukusi-istocne-hercegovine-i-istrazivanja-zavoda-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-odrzana-je-danas-u-muzeju-hercegovine-u-trebinju
https://www.srna.rs/novost/1354412/zavod-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-predstavio-nova-izdanja
https://radiotrebinje.com/vijest/cuvanje-nasljedja-zavod-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-predstavio-nova-izdanja
https://dnevnenovine.rs/arhiva/umetnost-i-kultura/2025/12/04/Promocija-izdana-i-istrazivana-Zavoda-za-proucavane-kulturnog-razvitka-u-Muzeju-Hercegovine.html
https://trebinje.rs.ba/promocija-monografije-ukusi-istocne-hercegovine-i-istrazivanja-zavoda-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-u-muzeju-hercegovine/
https://radiotrebinje.com/vijest/dani-republike-srbije-u-republici-srpskoj-promocija-izdanja-i-istrazivanja-zavoda-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-u-muzeju-hercegovine/?fbclid=IwY2xjawOmG31leHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEed895UZ2lOF7UvT9s2OvECC3RntpKZ1zPCY-mYsBuOGgGqHKxWPjuy1mQlgE_aem_nq9U4ttPcrQzolvd4YLVzQ
https://naslovi.net/2025-11-28/politika/vazno-je-razdvojiti-umetnost-od-komercijalizacije/40957753
https://borba.me/vazno-je-razdvojiti-umjetnost-od-komercijalizacije/
https://www.politika.rs/sr/clanak/713665/vazno-je-razdvojiti-umetnost-od-komercijalizacije
https://rtvas.rs/odrzan-9-beogradski-kontrapunkt-ucesnici-skupa-diskutovali-o-savremenoj-umetnosti-i-kreativnim-industrijama/
https://time.rs/c/cfd41d0d15/odrzan-9-beogradski-kontrapunkt-ucesnici-skupa-diskutovali-o-savremenoj-umetnosti-i-kreativnim-industrijama.html
https://www.blic.rs/kultura/beogradski-kontrapunkt-savremena-umetnost-i-izazovi-kreativne-industrije/9vrs9y6
https://www.tanjug.rs/kultura/art/209803/skup-beogradski-kontrapunkt-danas-o-savremenoj-umetnosti-i-kreativnoj-industriji/vest
https://www.seecult.org/dogadjaji/9-beogradski-kontrapunkt/
https://www.tanjug.rs/tema/63318/beogradski-kontrapunkt
https://www.politika.rs/sr/clanak/712814/razgovor-o-savremenoj-umetnosti
https://naslovi.net/2025-11-24/politika/razgovor-o-savremenoj-umetnosti/40939143
https://www.danubeogradu.rs/2025/11/beogradski-kontrapunkt-2025-savremena-umetnost-i-kreativne-industrije/
https://www.vesti.rs/Razno/Beogradski-kontrapunkt-2025-savremena-umetnost-i-kreativne-industrije.html
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/11/14.novembar-Politika.jpg
https://dnevnenovine.rs/arhiva/umetnost-i-kultura/2025/11/12/BEOGRADSKI-KONTRAPUNKT-2025-SAVREMENA-UMETNOST-I-KREATIVNE-INDUSTRIJE.html#google_vignette
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− 06. новембар, rts.rs, Питање приступачности културних садржаја за особе са инвалидитетом 

− 06. новембар, rtsplaneta.rs, Питање приступачности културних садржаја за особе са инвалидитетом 

− 05. новембар, prague.mfa.gov.rs, Директор Завода у Амбасади Републике Србије у Прагу 

− 25. октобар, alo.rs, Храна у Херцеговини кроз вијекове 

− 25. октобар, euronews.rs, Храна у Херцеговини кроз вијекове 

− 25. октобар, slobodnahercegovina.com, Храна у Херцеговини кроз вијекове 

− 20. октобар, rts.rs, Најава представе Вај-фај 

− 19. октобар, odrzime.rs, Најава представе Вај-фај 

− 17. октобар, rts.rs, Најава представе Вај-фај 

− 17. октобар, urbanbug.net, Најава представе Вај-фај 

− 10. август, kurir.rs, О књизи Јована Пејчића 

− 18. јул, euronews.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, ktv.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, telegraf.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, time.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, naslovi.net, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, novosti.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, rts.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, rts.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, balkanekspresrb.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, politika.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, tanjug.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, krstarica.com, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, beta.rs, Ирени Плаовић награда Новица Тадић 

− 18. јул, у листу Политика објављена је вест о добитници награде Новица Тадић за 2025. годину 

− 18. јул, у листу Нова објављена је вест о добитници награде Новица Тадић за 2025. годину 

− 18. јул, у листу Данас објављена је вест о добитници награде Новица Тадић за 2025. годину 

− 18. јул, у листу Вечерње новости објављен је текст о Додели награде Новица Тадић 

− 17. јул, rts.rs, Додела награде Новица Тадић 

− 17. јул, naslovi.net, Награда Новица Тадић 

− 17. јул, serbiaworld.info, Награда Новица Тадић 

− 17. јул, seecult.org, Награда Новица Тадић 

− 17. јул, у листу Данас најављена је додела награде Новица Тадић 

− 14. јул, novosti.rs, Награда „Новица Тадић“ 

− 12. јул, у листу Политика најављена је додела награде Новица Тадић 

− 26. јун, rts.rs, Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

− 23. јун, seecult.org, Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5820536/pitanje-pristupacnosti-kulturnih-sadrzaja-za-osobe-sa-invaliditetom.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5820536/pitanje-pristupacnosti-kulturnih-sadrzaja-za-osobe-sa-invaliditetom.html
https://prague.mfa.gov.rs/mediji/aktivnosti/ambasador-vekic-se-sastao-sa-vladanom-cerovicem
https://www.alo.rs/razonoda/kultura/1131747/najavljena-promocija-monografije-hrana-u-hercegovini-kroz-vijekove/vest
https://www.euronews.rs/programska-sema/kult-hrana-u-hercegovini-kroz-vekove
https://slobodnahercegovina.com/hrana-u-hercegovini-kroz-vijekove-u-utorak-28-oktobra-dvije-promocije-monografije-u-beogradu/
https://www.rts.rs/lat/radio/radio-beograd-2/5808914/najava-kulturnih-dogadjaja.html
https://odrzime.rs/vesti/cetvrtak-rezervisite-za-predstavu-vaj-faj-pozorista-slepih/
https://www.rts.rs/lat/radio/radio-beograd-2/5808914/najava-kulturnih-dogadjaja.html
https://urbanbug.net/desavanje/predstava-vaj-faj-2025-10-23
https://www.kurir.rs/zabava/kultura/9744197/rabindranat-tagore-bio-je-u-beogradu
https://www.euronews.rs/kultura/aktuelno-iz-kulture/179554/irena-plaovic-dobitnica-nagrade-novica-tadic-za-mlade-pesnike/vest
https://www.ktv.rs/2025/07/18/ireni-plaovic-nagrada-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
https://www.telegraf.rs/teme/irena-plaovic
https://time.rs/c/ed3cb3475f/irena-plaovic-dobitnica-nagrade-novica-tadic-za-mlade.html
https://naslovi.net/2025-07-18/vecernje-novosti/ireni-plaovic-novica-tadic-urucena-nagrada-mladoj-pesnikinji-u-znak-secanja-na-barda-srpske-poezije/40085819
https://www.novosti.rs/kultura/vesti/1509995/ireni-plaovic-novica-tadic-urucena-nagrada-mladoj-pesnikinji-znak-secanja-barda-srpske-poezije
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-3/5752890/estetika-kultura-mediji--govori-prerag-jaksic.html
https://rts.rs/magazin/kultura/vesti/5752535/nagrada-novica-tadic-pesnikinja-irena-plaovic.html
https://balkanekspresrb.rs/arhive/146449
https://www.politika.rs/sr/clanak/687688/irena-plaovic-dobitnica-nagrade-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://www.tanjug.rs/kultura/knjige/178162/irena-plaovic-dobitnica-nagrade-novica-tadic-za-mlade-pesnike/vest
https://www.krstarica.com/zabava/sou/ireni-plaovic-nagrada-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
http://www.beta.rs/
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/18-jul-Politika.jpg
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/18.jul-Nova.jpg
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/18.jul-Danas.jpg
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/18.jul-Politika.jpg
https://www.rts.rs/tv/rts1/5752002/balkanska-rapsodija.html
https://naslovi.net/2025-07-14/vecernje-novosti/nagrada-novica-tadic-za-knjizevno-priznanje-nadmetalo-se-vise-od-pedeset-mladih-pesnika/40064263
https://serbiaworld.info/nagrada-novica-tadic-za-knjizevno-priznanje-nadmetalo-se-vise-od-pedeset-mladih-pesnika/
https://www.seecult.org/dogadjaji/knjizevna-nagrada-novica-tadic-bg/
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/17.%D1%98%D1%83%D0%BB-%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81.jpg
https://www.novosti.rs/c/kultura/vesti/1508911/nagrada-novica-tadic-knjizevno-priznanje-nadmetalo-vise-pedeset-mladih-pesnika
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/12.%D1%98%D1%83%D0%BB-%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0.jpg
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5738261/dnevni-magazin-kulture.html
https://www.seecult.org/dogadjaji/vidovdan-i-srpski-kulturni-obrazac-bg/
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− 22. јун, balkanekspresrb.rs, Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

− 26. мај, rts.rs, О прошлогодишњој добитници награде Новица Тадић 

− 28. април, informer.rs, Истраживач Завода о укусима Србије и едицији Укуси 

− 25. април, padrino.ba, Истраживачки тим Завода у посети источној Херцеговини 

− 04. април, srbijasutra.blog, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 04. април, vestinadlanu.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 04. април, naslovi.net, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 03. април, tanjug.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 03. април, rtv.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 03. април, time.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 03. април, telegraf.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 03. април, dnevnenovine.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 2. април, rts.rs, О 16. УНЕСКО јавном позиву 

− 01. април, rts.rs, О активностима Завода 

− 27. март, rts.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 21. март, у листу Дневник објављен је чланак Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 21. март, у листу Данас објављен је чланак Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 20. март, filfak.ni.ac.rs, Књижевни конкурс Новица Тадић 

− 10. март, у листу Политика објављен је чланак Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 06. март, у листу Дневник најављен је Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, naslovi.net, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, danas.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, naslovi.net, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, slobodnarec.com, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, topvesti.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, objektivni.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, time.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, ogledalce.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, novosti.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, telegraf.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, tanjug.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 05. март, fonet.rs, Књижевни конкурс за награду Новица Тадић 

− 14. фебруар, rtsplaneta.rs, Истраживач Завода у емисији Летња башта преподне 

− 25. јануар, Истраживач Завода у емисији Дневни магазин културе – Радио Београд 2 

− 24. јануар, rts.rs, Стратегија развоја културе Града Зрењанина 

− 24. јануар, Истраживач Завода о истраживању Завода у емисији Знакови – Радио Београд 2 

− 23. јануар, rts.rs, Идендитети жене у савременом стваралаштву – Истраживање Завода 

https://balkanekspresrb.rs/arhive/145295
https://www.rts.rs/tv/rts2/5719316/vavilon.html
https://informer.rs/drustvo/srbija/1012919/srbija-gastronomija-specijaliteti-srbije
https://padrino.ba/vijesti/hercegovina/bileca-ugostila-autore-buduce-knjige-ukusi-istocne-hercegovine/
https://www.srbijasutra.blog/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
https://vestinadlanu.rs/2615675/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://naslovi.net/2025-04-03/rtv/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/39340186
https://www.tanjug.rs/kultura/knjige/152260/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/vest
https://www.rtv.rs/sr_lat/mladi/konkursi/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike_1618413.html
https://time.rs/c/c50a55709d/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike.html
https://www.telegraf.rs/pop-i-kultura/knjige-stripovi/4084003-raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://dnevnenovine.rs/arhiva/kultura/2025/03/05/Knizevni-konkurs-NOVICA-TADIC.html#google_vignette
https://www.rts.rs/lat/rts/dijaspora/srbija-na-vezi/5687103/magazin-srbija-na-vezi-rts-svet-2055.html
https://www.rts.rs/tv/rts-sat/5686702/magazin-srbija-na-vezi.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5683930/-strasni-sklad-nekad-i-sad.html
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/04/21-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82-%D0%94%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA.jpg
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/04/12-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82-%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81.jpg
https://www.filfak.ni.ac.rs/vesti/item/2448-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/04/10-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82.jpg
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/03/6-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82-%D0%94%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA.jpg
https://naslovi.net/2025-03-05/danas/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/39124819
https://www.danas.rs/kultura/raspisan-konkurs-novica-tadic/
https://naslovi.net/2025-03-05/vecernje-novosti/nadmetanje-mladih-pesnika-raspisan-konkurs-novica-tadic-za-neobjavljenu-pesnicku-zbirku/39126735
https://slobodnarec.com/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
https://topvesti.rs/c/vTJWZpUB5SSWIdGEXeTf/2025-03-05/raspisan-knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://objektivni.rs/knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
https://time.rs/c/9dd30bb66c/raspisan-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike.html
https://ogledalce.rs/pocetna/hobi-i-razonoda/knjizevni-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://www.novosti.rs/kultura/vesti/1467281/nadmetanje-mladih-pesnika-raspisan-konkurs-novica-tadic-neobjavljenu-pesnicku-zbirku
https://www.telegraf.rs/pop-i-kultura/knjige-stripovi/4066825-raspisan-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike
https://www.tanjug.rs/kultura/knjige/145545/raspisan-konkurs-novica-tadic-za-mlade-pesnike/vest
https://www.fonet.rs/
https://rtsplaneta.rs/obw/login?redirectURL=https:%2F%2Frtsplaneta.rs%2Fsr_lat%2Fvideo%2F1652571%2Fletnja-basta-prepodne-dejan-zagorac
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5635131/dnevni-magazin-kulture.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5635131/dnevni-magazin-kulture.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5636362/identiteti-zene-u-savremenom-vizuelnom-stvaralastvu.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5636362/identiteti-zene-u-savremenom-vizuelnom-stvaralastvu.html
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− 21. јануар, naslovi.net, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 21. јануар, ilovezrenjanin.com, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 21. јануар, topvesti.rs, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 20. јануар, zrklik.com, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 20. јануар, zrenjanin.rs, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 20. јануар, vojvodinauzivo.rs, Зрењанин престоница културе – стратегија развоја културе, Завод 

− 15. јануар, rtvsantos.com, Упитник о културним потребама грађана- Завод 

 

Телевизија/радио 2025. година 

 

− 9. децембар. herceg.tv, Промоција монографије Укуси Источне Херцеговине 

− 9. децембар, radiotrebinje.com, Чување наслеђа: Завод представио нова издања 

− 25. новембар, на Радио 202 представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на телевизији СТУДИО Б представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на телевизији К1 у емисији Уранак представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на Танјугу представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на РТС у емисији Србија на вези представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на РТС у емисији Културни дневник представљен је Београдски контрапункт 

− 25. новембар, на Радио Београду 2 представљен је Београдски контрапункт 

− 24. новембар, на Радио Београду најављен је Београдски контрапункт 

− 24. новембар, на ТВ Храм у Јутарњем програму најављен је Београдски контрапункт 

− 06. новембар, Радио Београд 2 – Приступачност културних садржаја за особе са инвалидитетом 

− 20. октобар, rts.rs, Најава представе Вај-фај 

− 20. октобар, у мисији Кибицфенстер на Радио Београду Најава представе Вај-фај 

− 22. јул, ТВ Храм, Јутарњи програм, О активностима Завода 

− 18. јул, у емисији Дневник 1 на РТС 1 објављен је прилог о додели награде Новица Тадић 

− 19. јул, у емисији Културни дневник на РТС 1 објављен је прилог Додела награде Новица Тадић 

− 18. јул, на телевизији КТВ објављен је прилог Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, rts.rs, Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 18. јул, Новости дана, Радио Београду 2 Ирена Плаовић добитница награде Новица Тадић 

− 17. јул, у емисији Културни дневник на РТС 1 – Додела награде Новица Тадић 

− 26. јун, Радио Београд, представљена је Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

− 23. јун, seecult.org, Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

− 22. јун, balkanekspresrb.rs, Трибина „Видовдан и српски културни образац“ 

− 26. мај, rts.rs, О прошлогодишњој добитници награде Новица Тадић 

− 25. април, padrino.ba, Истраживачки тим Завода у посети источној Херцеговини 

− 23. април, ТВ Студио Б – О конкурсу Новица Тадић 

https://naslovi.net/2025-01-21/i-love-zrenjanin/prestonica-kulture-srbije-2025-anketa-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici/38805870
https://ilovezrenjanin.com/kultura/prestonica-kulture-srbije-2025-anketa-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici/
https://topvesti.rs/c/BhS2h5QB5SSWIdGEBjDN/2025-01-21/prestonica-kulture-srbije-2025-anketa-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici
https://www.zrklik.com/2025/01/popunute-anketu-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici/
https://www.zrenjanin.rs/sr/vesti/2025/01/zrenjanin-prestonica-kulture-srbije-2025-anketa-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici
https://vojvodinauzivo.rs/zrenjanin-prestonica-kulture-srbije-2025-anketa-o-potrebama-i-stavovima-gradjana-zrenjanina-o-kulturnom-zivotu-u-lokalnoj-zajednici/
https://rtvsantos.com/vesti/anketiranje-gradjana-zrenjanina-u-vezi-kulture/
https://www.herceg.tv/kultura/66499/promocija-monografije-ukusi-istocne-hercegovine-i-istrazivanja-zavoda-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-odrzana-je-danas-u-muzeju-hercegovine-u-trebinju
https://radiotrebinje.com/vijest/cuvanje-nasljedja-zavod-za-proucavanje-kulturnog-razvitka-predstavio-nova-izdanja
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DQL-RxQBTeiM%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExTEo3T0UyUnRNczBzQUdqbnNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR4WoC-tYnFC3naZnGXCTnIuuZri6q6Ph-Nh7p4PKcE-r0h7BIhgptNXG3JxGQ_aem_yFZAefMCleajQ-3kD1ivrQ&h=AT1C_ewmzQRJypaYDV4zwl69ft3SmexhEDvLy5DyxTDsl-TjIywvhfdwL7sBKfWoWmac-GRgcOrFuzVqwxWXCONPsjrzT89Y96gBoYgZ3jeVK8okwnDoKiKLbZy2pd6oztB8DxIQIKsOLQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1QwDsuw0uTAxbiegwW4efMdvSMO9KK4HDBmssa66TH3eJltoa65rcuKCRr4ySNoi59LASzvIumed6gm3hCHUHO6U-A5vZQJRmez5aC2606hWGe5iggjQXJXZ8smByM0Q
https://www.tanjug.rs/kultura/art/209803/skup-beogradski-kontrapunkt-danas-o-savremenoj-umetnosti-i-kreativnoj-industriji/vest
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5820536/pitanje-pristupacnosti-kulturnih-sadrzaja-za-osobe-sa-invaliditetom.html
https://www.rts.rs/lat/radio/radio-beograd-2/5808914/najava-kulturnih-dogadjaja.html
https://www.rts.rs/lat/radio/radio-beograd-2/5808914/najava-kulturnih-dogadjaja.html
https://youtu.be/BBBtbFuPkWE
https://youtu.be/5YBfo82M-XE
https://www.ktv.rs/2025/07/18/ireni-plaovic-nagrada-novica-tadic-za-mlade-pesnike/
https://rts.rs/magazin/kultura/vesti/5752535/nagrada-novica-tadic-pesnikinja-irena-plaovic.html
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/07/17_07_2025-Radio_Beograd_1-Novosti_dana-15_22_00_58159092.flv
https://www.rts.rs/tv/rts1/5752002/balkanska-rapsodija.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5738261/dnevni-magazin-kulture.html
https://www.seecult.org/dogadjaji/vidovdan-i-srpski-kulturni-obrazac-bg/
https://balkanekspresrb.rs/arhive/145295
https://www.rts.rs/tv/rts2/5719316/vavilon.html
https://padrino.ba/vijesti/hercegovina/bileca-ugostila-autore-buduce-knjige-ukusi-istocne-hercegovine/
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− 17. април, Радио Спутњик – О конкурсу Новица Тадић 

− 09. април, ТВ Храм, Јутарњи програм - О конкурсу Новица Тадић 

− 05. април, РТС 2, емисија Србија на вези – О 16. УНЕСКО јавном позиву и Конкурсу Новица Тадић 

− 03. април, истраживач Завода у Јутарњем програму РТС 

− 03. април, Радио Нови Сад пренео је вест о Књижевном конкурсу Новица Тадић 

− 02. април, РТС 1, Свет, О 16. УНЕСКО јавном позиву 

− 01. април, РТС 1, О активностима Завода 

− 27. март, Радио Београд 2, о Књижевном конкурсу за награду Новица Тадић 

 

 

7 АНАЛИЗА РАДА ЗАВОДА У 2025. ГОДИНИ 

 

Координатор: Слободан Мрђа 

 

Синтетички преглед кључних активности, резултата и ефеката 

 

Рад Завода за проучавање културног развитка у 2025. години одвијао се у континуитету 

са његовом основном мисијом – систематским истраживањем културних процеса, пружањем 

стручне и аналитичке подршке креирању културних политика и развојем знања о култури као 

јавној вредности. Спроведене активности показују висок степен повезаности истраживачког, 

аналитичког, издавачког и програмског рада, као и способност Завода да одговори на 

савремене изазове у области културног развоја. 

Истраживачка делатност представљала је темељ рада Завода у извештајном периоду. 

Реализована истраживања била су усмерена на актуелна питања културног система, са 

посебним нагласком на приступачност културе, положај различитих друштвених група и 

анализу културних потреба и пракси. Континуитет у спровођењу истраживања, као и примена 

различитих методолошких приступа, омогућили су добијање релевантних и упоредивих 

података који представљају поуздану основу за даље аналитичке и стратешке активности. 

Значајан сегмент рада Завода у 2025. години односно се на послове у области културних 

политика и стратешког планирања. Кроз израду стратешких докумената, аналитичких основа 

и стручних мишљења, Завод је наставио да делује као саветодавна и експертска институција, 

како на националном, тако и на локалном нивоу. Ова улога посебно долази до изражаја у 

процесима дугорочног планирања културног развоја, где се резултати истраживања директно 

преводе у практичне и примењиве јавне политике. 

https://www.youtube.com/watch?v=28HUCgDVOEI
https://youtu.be/QfSuZAMzDww?si=o_21SeBIJ5j6Zo7O
https://zaprokul.org.rs/wp-content/uploads/2025/04/03_04_2025-Radio_Novi_Sad_1-Novosti-15_21_00_59333335.mp3
https://www.rts.rs/lat/rts/dijaspora/srbija-na-vezi/5687103/magazin-srbija-na-vezi-rts-svet-2055.html
https://www.rts.rs/tv/rts-sat/5686702/magazin-srbija-na-vezi.html
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-2/5683930/-strasni-sklad-nekad-i-sad.html
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Један од најзначајнијих и најстабилнијих сегмената рада Завода представља научно-

издавачка делатност, пре свега кроз часопис Култура. Континуирано излажење часописа, 

његов углед у домаћој и регионалној научној заједници, као и тематска актуелност објављених 

радова, потврђују његову улогу као кључног форума за теоријско и критичко промишљање 

културе. Часопис Култура доприноси повезивању истраживачког рада Завода са широм 

академском и стручном јавношћу и представља један од најпрепознатљивијих резултата рада 

институције. 

Издавачка делатност Завода у 2025. години, посматрана шире од часописа Култура, 

представљала је важан облик трансфера знања и резултата истраживања у шири културни и 

образовни простор. Објављене публикације и уређиване едиције допринеле су 

систематизацији и трајној доступности знања о савременим културним процесима. На тај 

начин издаваштво се може сагледати као продужетак истраживачке мисије Завода, али и као 

облик јавне одговорности институције која своје резултате чини доступним различитим 

категоријама корисника. 

Програмске и дискурзивне активности реализоване током 2025. године, попут 

Београдског контрапункта, Форума и доделе Награде „Новица Тадић“, допринеле су отварању 

простора за јавну расправу, размену знања и дијалог између различитих актера у култури. Ове 

активности имају изразит дискурзивни потенцијал, јер повезују истраживачке увиде са 

актуелним питањима културне праксе и омогућавају видљивост стручног рада Завода у јавном 

простору. 

Посебно значајну димензију рада Завода у извештајном периоду чинила је област 

дигитализације културе, пре свега кроз развој и одржавање информационог система еКултура. 

Овај пројекат превазилази технички оквир и представља стратешки допринос изградњи 

савремене културне инфраструктуре, засноване на стандардизацији, интероперабилности и 

дугорочној одрживости података. Улога Завода у овом процесу огледа се у повезивању 

истраживачких, институционалних и управљачких аспеката културног система, чиме се 

дигитализација позиционира као интегрални део културне политике. 

Медијске активности и комуникација са јавношћу током 2025. године значајно су 

допринеле јачању видљивости рада Завода и његовом позиционирању као релевантне 

националне институције у области културе. Континуирано присуство у традиционалним и 

дигиталним медијима омогућило је да резултати истраживања, анализе и програмске 

активности допру до шире јавности, чиме је ојачан јавни легитимитет и друштвена 

релевантност рада Завода. 

Међународна сарадња у извештајном периоду представљала је важан оквир за 

усклађивање рада Завода са европским и глобалним токовима у области културних политика 
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и истраживања културе. Учествовање у међународним иницијативама и програмима 

омогућило је размену знања, упоредивост података и јачање аналитичких капацитета, као и 

позиционирање Завода у ширем професионалном и истраживачком контексту. 

Сагледан у целини, рад Завода у 2025. години обухватао је истраживачке, аналитичке, 

издавачке, програмске, дигиталне и комуникационе активности које су, упркос различитим 

формама и дометима, биле повезане заједничком мисијом развоја знања о култури и 

унапређења културне политике у Републици Србији. Овако интегрисан приступ потврђује 

улогу Завода као стабилне, стручне и друштвено релевантне институције у систему културе. 
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